
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE

EXECUTIVO

Volume: 8 - Número: 958 de 4 de Abril de 2025

DATA: 04/04/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 8599948-421

E-mail: pgm@pacajus.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Guarany, nº 600, Centro, Pacajus-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pacajus

Assinado eletronicamente por:
Francisco Jesus de Praga Sales da Costa

CPF: ***.787.843-**
IP com n°: 192.168.10.165

www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
994

aDOM 1/5www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 958/2025 - 04/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO Nº 2025.02.13-001/2025 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 

DE AUDITORIA DE DESEMPENHO DE NATUREZA OPERACIONAL, DE CONFORMIDADE E DE REGULARIDADE FINANCEIRA E 

ADMINISTRATIVA, REFERENTE AO PERÍODO DE 2021 A 2024, JUNTO À SECRETARIA MUNICIPA

EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO Nº 2025.02.13-002/2025 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 

DE AUDITORIA DE DESEMPENHO DE NATUREZA OPERACIONAL, DE CONFORMIDADE E DE REGULARIDADE FINANCEIRA E 

ADMINISTRATIVA, REFERENTE AO PERÍODO DE 2021 A 2024, JUNTO À SECRETARIA MUNICIPA

EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO Nº 2025.02.13-003/2025 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 

DE AUDITORIA DE DESEMPENHO DE NATUREZA OPERACIONAL, DE CONFORMIDADE E DE REGULARIDADE FINANCEIRA E 

ADMINISTRATIVA, REFERENTE AO PERÍODO DE 2021 A 2024, JUNTO À SECRETARIA MUNICIPA

EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO Nº 2025.02.13-004/2025 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DO SERVIÇO 

DE AUDITORIA DE DESEMPENHO DE NATUREZA OPERACIONAL, DE CONFORMIDADE E DE REGULARIDADE FINANCEIRA E 

ADMINISTRATIVA, REFERENTE AO PERÍODO DE 2021 A 2024, JUNTO À SECRETARIA MUNICIPA

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Francisco Jesus de Praga Sales da Costa - CPF: ***.787.843-** em 04/04/2025 15:59:29 - IP com n°: 
192.168.10.165

Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=994

2/5www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 958/2025 - 04/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
CONTRATO Nº 2025.02.13-001/2025

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

CONTRATO Nº 2025.02.13-001

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Saúde; CONTRATADA: NEXOS ASSESSORIA CONTABIL S/S –
ME – CNPJ Nº 26.703.429/0001-39; OBJETO: Contratação de empresa para a prestação do serviço de auditoria 
de desempenho de natureza operacional, de conformidade e de regularidade financeira e administrativa, 
referente ao período de 2021 a 2024, junto à Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura Municipal de 
Pacajus/CE; PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO: Inexigibilidade de Licitação nº 2025.02.13-01; VALOR 
TOTAL DO CONTRATO: R$ 30.000,00 (trinta mil reais); PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses; ORIGEM 
DOS RECURSOS: Tesouro Municipal; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1301.10.122.0054.2.052; ELEMENTO DE 
DESPESAS: 3.3.90.35.00. ASSINA PELA CONTRATANTE: Rayana Mirian de Menezes Travassos. ASSINA 
PELA CONTRATADA: José Martins Castelo Neto. DATA DA ASSINATURA: 03 de abril de 2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO:
CONTRATO Nº 2025.02.13-002/2025

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

CONTRATO Nº 2025.02.13-002

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação; CONTRATADA: NEXOS ASSESSORIA CONTABIL S/S –
ME - CNPJ Nº 26.703.429/0001-39; OBJETO: Contratação de empresa para a prestação do serviço de auditoria 
de desempenho de natureza operacional, de conformidade e de regularidade financeira e administrativa, 
referente ao período de 2021 a 2024, junto à Secretaria Municipal de Educação da Prefeitura Municipal de 
Pacajus/CE; PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO: Inexigibilidade de Licitação nº 2025.02.13-01; VALOR 
TOTAL DO CONTRATO: R$ 30.000,00 (trinta mil reais); PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses; ORIGEM 
DOS RECURSOS: Tesouro Municipal; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1201.12.122.0054.2.029; ELEMENTO DE 
DESPESAS: 3.3.90.35.00. ASSINA PELA CONTRATANTE: Eugenilce Freitas Pontes. ASSINA PELA 
CONTRATADA: José Martins Castelo Neto. DATA DA ASSINATURA: 03 de abril de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - EXTRATO DE
CONTRATO: CONTRATO Nº 2025.02.13-003/2025

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

CONTRATO Nº 2025.02.13-003

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Assistência Social; CONTRATADA: NEXOS ASSESSORIA CONTABIL 
S/S – ME - CNPJ Nº 26.703.429/0001-39; OBJETO: Contratação de empresa para a prestação do serviço de 
auditoria de desempenho de natureza operacional, de conformidade e de regularidade financeira e administrativa, 
referente ao período de 2021 a 2024, junto à Secretaria Municipal de Assistência Social da Prefeitura Municipal 
de Pacajus/CE; PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO: Inexigibilidade de Licitação nº 2025.02.13-01; VALOR 
TOTAL DO CONTRATO: R$ 30.000,00 (trinta mil reais); PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses; ORIGEM 
DOS RECURSOS: Tesouro Municipal; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1401.08.122.0054.2.060; ELEMENTO DE 
DESPESAS: 3.3.90.35.00. ASSINA PELA CONTRATANTE: Edson Victor de Lima Silva. ASSINA PELA 
CONTRATADA: José Martins Castelo Neto. DATA DA ASSINATURA: 03 de abril de 2025

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - EXTRATO
DE CONTRATO: CONTRATO Nº 2025.02.13-004/2025

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

CONTRATO Nº 2025.02.13-004

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Francisco Jesus de Praga Sales da Costa - CPF: ***.787.843-** em 04/04/2025 15:59:29 - IP com n°: 
192.168.10.165

Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=994

3/5www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 958/2025 - 04/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Administração e Finanças; CONTRATADA: NEXOS ASSESSORIA 
CONTABIL S/S – ME - CNPJ Nº 26.703.429/0001-39; OBJETO: Contratação de empresa para a prestação do 
serviço de auditoria de desempenho de natureza operacional, de conformidade e de regularidade financeira e 
administrativa, referente ao período de 2021 a 2024, junto à Secretaria Municipal de Administração e Finanças da 
Prefeitura Municipal de Pacajus/CE; PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO: Inexigibilidade de Licitação nº 
2025.02.13-01 VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 30.000,00 (trinta mil reais); PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 
(doze) meses; ORIGEM DOS RECURSOS: Tesouro Municipal; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

1701.04.122.0054.2.080; ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.35.00. ASSINA PELA CONTRATANTE: Wallison 
Rodrigues Pereira. ASSINA PELA CONTRATADA: José Martins Castelo Neto. DATA DA ASSINATURA: 03 de 
abril de 2025.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Francisco Jesus de Praga Sales da Costa - CPF: ***.787.843-** em 04/04/2025 15:59:29 - IP com n°: 
192.168.10.165

Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=994

4/5www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 958/2025 - 04/04/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

José Edilson de Carvalho Lima
Prefeito

Maria das Graças da Silva Sousa
Vice-prefeito(a)

Thalys Mendes Almeida
Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito -
AMTTP

Lidia Ellen da Silva Sousa
Controlador Geral do Município - CGM

José Rogério Arcanjo de Aquino
Chefe de Gabinete - GAP

Anderson Carvalho
Diretor Presidente do Instituto de Previdência -
PACAJUSPREV

Francisco Jesus de Praga Sales da Costa
Procurador Geral do Municipio Municipio - PGM

Wallison Rodrigues Pereira
Secretário Municipal de Administração e Finanças -
SEAFI

José Dacio de Lima
Secretário(a) Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca - SMAPP

Edson Victor de Lima Silva
Secretário Municipal de Assistência Social - SAS

José Zairton Girão Maia Junior
Secretário Municipal de Assuntos Institucionais e 
Intersetoriais - SEMAII

José Magno de Carvalho Sousa
Secretário Municipal de Cultura e Turismo -
SECULT

Gutemberg Patrício Campos
Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento e Meio 
Ambiente - SEDEMA

Eugenilce Freitas Pontes
Secretário(a) Municipal de Educação - SME

João Kennedy Pires Caetano
Secretario  municipal de Esporte e Juventude -
SEJUV

Renata Almeida Feitosa
Secretária Municipal de Infraestrutura e 
Desenvolvimento Urbano - SEINFRA

Rayana Mirian de Menezes Travassos
Secretária Municipal de Saúde - SMS

Rudinei Franco da Silva
Secretário Municipal de Segurança Pública - SSP

Francisco Cesar Pereira da Costa
Secretário Municipal de Transporte - SMT

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Francisco Jesus de Praga Sales da Costa - CPF: ***.787.843-** em 04/04/2025 15:59:29 - IP com n°: 
192.168.10.165

Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=994

5/5www.pacajus.ce.gov.br


